
ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

Августин Блаженный Аврелий (Augustinus Sanctus) (354—430). Христи#
анский теолог, виднейший представитель западной патристики. Автор
трудов «Исповедь», «О граде Божием». Для Средних веков — непрере#
каемый авторитет в вопросах религии и философии. С 395 — епископ
Гиппона — 11, 13, 270, 406, 408, 413, 415, 416, 606, 610

Агафокл (360—289 до н. э.). Сиракузский тиран с 317—316. Основал в
313 Сицилийский союз городов, к которому принадлежали и грече#
ские города. Воевал с Карфагеном. Подчинил в 304 греческую часть
Сицилии. Был женат на дочери Птолемея I. Свою дочь отдал замуж за
Пирра, себя короновал царем сицилийцев. Сюжет о А. Макиавелли
заимствовал у греч. историка Диодора Сицилийского и рим. историка
Юстина — 128, 348, 593

Агесилай, Агезилай II (444—ок. 361 до н. э.). Спартанский царь в 400—
361 до н. э. В 396—394 вел войну против персов. В 394 одержал победу
в Коринфской войне над враждебным Спарте союзом, куда входили
Фивы, Афины, Коринф и Аргос. Был изображен Ксенофонтом в произ#
ведении «Агесилай» — 340

Аламанни Луиджи (1495—1566). Флорентийский лирический и эпиче#
ский поэт, комедиограф — 514, 528

Аларих I (Alaricus, Alarich) (ок. 370 — кон. 410). Король вестготов с 395.
Вторгался во Фракию, захватил Афины, Коринф, Аргос, Спарту.
В 401, 408 вторгался в Италию. 24 августа 410 взял «вечный город» и
подверг его трехдневному разгрому. Это нашествие варваров стало на#
чалом окончательного захвата ими Западной Римской империи — 415

Александр VI (в миру — Родриго Ланцуоли Борджиа; 1442—1503). Папа
римский (с 1492). Был юристом, военным, но затем под влиянием Ка#
ликста III, своего дяди, посвятил себя духовному поприщу. Благодаря
таланту, энергии и богатству приобрел большое влияние. Время его
управления представляет картину произвола, вероломства и разврата;
не останавливался ни перед какими средствами в устранении своих
политических соперников. По легенде умер, отравившись ядом, пред#
назначенным для его гостей —144, 174, 309, 356, 397, 426, 450, 467,
482, 505, 510, 535, 557, 605

Александр Великий (Македонский) (356—323 до н. э.). Македонский царь
(336—323 до н. э.), сын царя Филиппа II, воспитанник Аристотеля.
Вел ряд войн. Завоевал и покорил Грецию, Персию, Малую Азию, со#
вершил поход в Среднюю Азию, его войско дошло до границ Индии.
Создатель крупнейшей монархии древности — 85, 342, 345, 591
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Алексеев Александр Семенович (1851—1916). О нем см. преамбулу ком#
ментария к публикации его работы, с. 627 наст. изд. — 45, 315, 338,
341, 345—348, 371, 372, 376, 377, 600

Альберти (Alberti) Леон Батиста (1404—1472). Итальянский ученый,
архитектор, писатель, музыкант. Крупный деятель культуры Возрож#
дения. Автор трактатов: «О статуе», «О живописи», «О зодчестве», ко#
медий: «Любитель славы», «Мом». В сочинении «О семье» рисует об#
разцовую семью и выдвигает идеал гармонии человека. В архитектуре
тяготел к смелым экспериментальным решениям — 20, 21, 293, 549

Альбицци (Albizzi). Старинный флорентийский род, происходивший из
Ареццо, состоял в цехе Лана, играл видную роль в партии гвельфов.
Его представители занимали во Флоренции (с 1240) высшие государ#
ственные должности. Соперничали с родом Медичи. В 1434, когда
власть захватил Козимо Медичи, были высланы из Флоренции — 318,
537

Альвизи. Историк, автор ряда трудов, в т. ч. работы, посвященной Цеза#
рю Борджиа — 327, 509

Альфонс II Неаполитанский (1448—1495). Король неаполитанский, сын
Фердинанда I. В 1495 отрекся от престола и удалился в один из сици#
лийских монастырей. Своими жестокостью, корыстолюбием и развра#
том возбудил к себе всеобщую ненависть — 275

Альфьери (Alfieri) Витторио (1749—1803). Граф, итальянский историк
литературы, поэт, создатель итальянской национальной трагедии
классицизма — 58

Амбуаз Жорж де (1460—1540). Кардинал Руанский (с 1498), министр
Людовика XII, который без его согласия не принимал ни одного серь#
езного решения. Папский легат во Франции; безуспешно боролся за
папский престол — 369

Амальрих де Бена (кон. XII—XIII вв.). Средневековый мистик и основа#
тель религиозной секты, обвиненной в пантеистическом учении Цер#
ковью — 8

Амико Гаспар. Автор труда о Макиавелли «Жизнь Никколо Макиавелли:
Комментарии историко#критические» — 419, 421

Аммирато (Ammirato) Сципион (1531—1601). Флорентийский историк,
перу которого принадлежит книга об истории Флоренции как города и
государства, «Рассуждения на Тацита» — 495

Антонин Пий (86—164). Римский император (с 138). Во время его правле#
ния Римская империя упрочила свое положение. Основатель династии
Антонинов, существовавшей до 192. Его приемным сыном был Марк
Аврелий — 340

Анчилотти (Anzilotti) Дионисио (1867—1950). Итальянский юрист и дип#
ломат; профессор международного права в Флорентийском, Палерм#
ском, Болонском и Римском ун#тах; действительный чл. Итальянской
АН. Автор ряда работ по философии и праву —532, 538, 541

Аппий Клавдий, по прозвищу Слепой (Цек). Римский государственный
деятель, цензор (в 312 до н. э.), консул (в 307 и 296), претор (в 295),
диктатор. Провел реформы, ликвидировавшие некоторые привилегии
патрициев и расширившие права плебеев. Считается основателем
юриспруденции — 155, 158, 215, 216
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Аретино (Aretino) Пьетро (1492—1556). Итальянский писатель и публи#
цист. Автор бытовых комедий и прозы. Оставил большое эпистолярное
наследие (ок. 3300 писем), дающее картину общественной и культур#
ной жизни Италии первой половины XVI в. В 1558 его сочинения бы#
ли внесены Ватиканом в индекс запрещенных книг — 524, 438

Ариосто (Ariosto) Лудовико (1474—1533). Итальянский поэт. Сочинял
пьесы, писал стихи на случай — 286, 290, 292, 523, 528

Аристотель Стагирит (384—322 до н. э.). Древнегреческий философ, уче#
ный#энциклопедист. Ученик Платона. Основатель школы философов#
перипатетиков. Автор трудов в области философии, поэтики, логики,
естественных наук — 60, 189, 191, 270, 275, 280, 340, 379, 384, 408,
410, 411, 419, 420, 457, 467, 505, 587, 591, 592, 597, 598, 609, 615,
616

Байрон (Byron) Джордж Ноэль Гордон (1788—1824). Великий англий#
ский поэт#романтик — 482

Банделло (Bandello) Маттео (ок. 1485—1561). Итальянский писатель#гу#
манист. Член доминиканского ордена. Оставил сб. любовных стихов,
поэму и 214 новелл, принесших ему мировую известность — 519

Бартоло да Сассоферрато, Бартолус (Bartolo da Sassoferrato, Bartolus)
(1314—1357). Итальянский юрист, глава школы постглоссаторов; про#
фессор права ун#тов Болоньи, Пизы и Перуджи. Его работы пользова#
лись в конце Средних веков и позднее большим авторитетом — 587,
592, 597

Баткин Леонид Михайлович. Современный исследователь. Автор ряда
трудов, в т. ч. книги «Итальянское Возрождение в поисках индивиду#
альности» — 22, 23

Баумгартен (Baumgarten) Герман (1825—1901). Немецкий историк, про#
фессор истории литературы ун#та в Страсбурге — 357, 367, 368

Без (Beza, Bez̀e) Теодор де (1519—1605). Публицист, церковный деятель,
проповедник протестантизма; вместе с Кальвином и после его смер#
ти — глава Реформаторской Церкви в Женеве — 584, 585, 587

Беноццо (Benozzo) Гаццоли (собств. Беноццо ди Лези ди Сандро; 1420—
1495). Итальянский художник#портретист — 510

Бентам (Bentham) Иеремия (1748—1832). Английский публицист, юрист,
философ, один из представителей философии утилитаризма, исходным
принципом которой является понятие пользы. Последняя конечным
своим основанием уходит во врожденные человеку чувства удоволь#
ствия и сострадания. В социальной области принцип утилитаризма
разворачивается в идею пользы и счастья человечества, которые явля#
ются истинной целью законодательства — 231, 232, 241, 242

Блунчли (Bluntschli) Иоган Каспар (1808—1881). Швейцарский профес#
сор государственных наук, представитель исторический школы; одно
время подвизался в политической деятельности, будучи главой кон#
ституционной партии — 198, 221, 226, 227, 231, 283

Боден (Bodin) Жан (1530—1586). Французский юрист, политический
мыслитель, теоретик естественного права. Автор ряда трудов — 40,
169, 176, 188—192, 257, 267, 584, 586

Бодрильяр (Baudrillart) Анри Жозеф Леон (1821—1892). Французский
публицист, экономист, главный редактор журнала по экономическим
вопросам — 192
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Боккаччо (Boccaccio) Джованни (1313—1375). Итальянский писатель.
Один из первых представителей гуманистической литературы Возрож#
дения. Вершиной его творчества считается «Декамерон» — 277, 295,
302, 303, 306, 410, 431, 552

Больони Паоло. Тиран Перуджи, воевал с Папской областью во времена
Юлия II — 76, 161, 163, 214, 215, 219, 267, 385, 445, 516

Бонаккорси (Buonaccorsi) Биаджо. Служащий канцелярии, в которой Ма#
киавелли был секретарем; его друг и почитатель — 421, 513—515

Борджиа Цезарь (1476—1507). Герцог Валентино, правитель Романьи.
Сын папы Александра VI, стал епископом в 16 лет, кардиналом — в 18,
затем снял с себя сан, назначен гонфалоньером Церкви (1499), захва#
тил Романью. Для достижения своих целей не останавливался ни пе#
ред подкупом, ни предательством, ни убийством. Смерть отца положи#
ла конец его честолюбивым замыслам, а после избрания папой Юлия II
(1503) лишился всех своих завоеваний. Конец жизни провел в Навар#
ре — 38, 127, 144, 145, 147, 148, 157, 158, 161, 163, 164, 217, 218,
282, 286, 292, 296, 297, 309, 325—327, 335—337, 345, 348, 349, 354,
356, 360, 364, 367, 368, 377, 393, 394, 402, 403, 420, 421, 426, 427,
450, 454, 472, 474, 482, 493, 501, 505, 530, 544, 556, 557, 559, 576,
579, 588, 591, 603, 605, 611, 613, 617

Босколи Пьетро Паоло. Противник владычества Медичи во Флоренции.
Б. и Каттони составили список лиц, на сочувствие которых рассчи#
тывали в плнируемом свержении Медичи. В данный список попал и
Макиавелли. Однако список попал в руки правительства, и заговор не
удался — 394, 525, 599

Боссюэт (Bossuet) Жак Бенин (1627—1704). Французский проповедник,
богослов и историк — 495

Боттичелли (Botticelli) Сандро (1445—1510). Итальянский живописец
флорентийской школы. Творчество Б., впитавшее в себя лучшие тра#
диции итальянского искусства XV в., отразило глубокие противоречия
духовной жизни Флоренции этого периода — 509

Брагина Лидия Михайловна. Современная исследовательница. Автор
ряда научных трудов, в том числе работы «Итальянский гуманизм.
Этические учения XIV—XV веков» — 20

Брандес (Brandes) Георг (1842—1927). Датский литературный критик,
историк литературы, публицист. Начал литературную деятельность в
1860#х. В основных своих работах следовал принципам позитивист#
ской эстетики, сочетая их с психолого#биографическими характерис#
тиками писателей и литературных героев. Корреспондент и популяри#
затор философии Ницше — 26, 27

Браччолини (Bracciolini) Джан Франческо Поджо (1380—1459). Итальян#
ский писатель, гуманист, государственный деятель. Канцлер Флорен#
тийской республики. Его перу принадлежат «История Флоренции» и
философские трактаты в форме диалога — 328, 438, 495, 496, 511,
529, 547, 552

Брунелески (Brunellesco) Филиппо (1377—1446). Итальянский архитек#
тор, скульптор, ученый, инженер. Один из основоположников архи#
тектуры Возрождения — 528

Бруни (Bruni) Леонардо (прозвище: Аретино, Aretino; 1370 или 1374—
1444). Итальянский гуманист, писатель и историк. Канцлер Флорен#
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ции. Автор ряда морально#философских и педагогических трактатов.
Отстаивал идеи всестороннего развития личности и осуждал аске#
тизм — 276, 511, 529, 531, 547, 597

Бруно (Bruno) Джордано Филиппо (1548—1600). Итальянский философ,
поэт, представитель пантеизма. Преследовался Церковью за свои
взгляды, жил во Франции, Англии, Германии. По возвращении в Ита#
лию (1592) был обвинен в ереси и свободомыслии и после восьмилетне#
го пребывания в тюрьме сожжен на костре — 9, 10

Буаналекки. Итальянский писатель эпохи Возрождения — 167
Буондельмонти Дзаноби. Флорентийский политик, неизменный участник

собеседований в знаменитых «Садах Ручеллаи» («Orti Oricellarii»),
участник заговора 1522 против Медичи и один из деятелей переворота
1527, вторично изгнавшего их из Флоренции — 514

Буркхардт (Burkhardt) Якоб (1818—1897). Швейцарский историк и фило#
соф культуры; занимался проблемами Др. Греции, Возрождения, ба#
рокко. Главная работа — «Культура Италии в эпоху Возрождения» —
271—273, 287, 292, 293, 303, 305, 324, 327, 329, 352, 450, 604, 607,
614, 615

Бьондо (Biondo) Флавио (1388 или 1392—1463). Итальянский гуманист,
профессор граматики, риторики и поэтики, автор «Истории Флорен#
ции» — 495

Бэкон (Bacon) Роджер (ок. 1214—ок. 1292). Английский философ и есте#
ствоиспытатель. Преподавал в ун#те в Оксфорде, состоял в францис#
канском ордене. Разрабатывал проекты утопической сословной рес#
публики — 408

Бэкон (Bacon) Френсис (1561—1626). Английский философ, родоначаль#
ник английского материализма — 37, 38, 427, 507, 596, 602, 616—619

Валейя Патеркул. Древнеримский историк — 281
Валерий Максим (I в. н. э.). Римский писатель, автор сборника «О знаме#

нательных деяниях и изречениях» (в 9 кн.), написанного им в правле#
ние императора Тиберия — 281

Валла (Valla) Лоренцо. О нем см. примеч. 8 к работе В. В. Топор#Рабчин#
ского — 9, 276, 290, 304, 354, 531

Варки (Varchi) Бенедетто (1502—1565). Итальянский писатель, историк;
как сторонник Строцци, был изгнан из Флоренции, в которую вернул#
ся после долгих лет скитаний по Италии. Написал историю Флорен#
ции — 515, 517

Вергилий Марон Публий (70—19 до н. э.). Великий римский поэт эпохи
Августа. Еще при жизни стал знаменитостью и хрестоматийным авто#
ром и на протяжении всей античности оставался образцом для поэтов.
Главные произведения — эпическая поэма «Энеида», созданная по об#
разцу «Илиады» и «Одиссеи», дидактическая поэма «Георгики», сб.
пастушеских стихотворений «Буколики» — 510

Верначчи Джованни. Племянник Макиавелли — 296, 517
Веселовский Александр Николаевич (1838—1906). Русский историк ли#

тературы, акад. Петербургской АН (1880). Окончил Московский ун#т
(1858). В 1859—1869 вел научную работу в Испании, Германии, Че#
хии, Италии. С 1872 профессор Петербургского ун#та. Знаток запад#
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ноевропейской литературы. Автор ряда трудов о Боккаччо, Данте,
Петрарке и др. — 273, 318, 328, 352

Веспуччи Агостино. Приятель Макиавелли — 513, 518
Веттори (Vettori) Франческо. Посол Флорентийской республики в Риме,

корреспондент и добрый приятель Макиавелли — 135, 263, 267, 298,
365, 368, 423, 512, 514, 519—523, 532, 552, 567, 568

Вико (Vico) Джамбаттиста (1668—1744). Итальянский философ. С 1698 —
профессор риторики ун#та в Неаполе, с 1734 — придворный историо#
граф. Его идеи сыграли видную роль в становлении историзма, во мно#
гом предварив философию истории И. Г. Гердера и Г. В. Ф. Гегеля.
В. считал историческую науку сознанием человечества о собственных
деяниях. Автор ряда трудов — 39, 439

Виллари (Villari) Паскуале (1827—1904). Итальянский государственный
и общественный деятель, историк, профессор в ун#тах Пизы и Флорен#
ции. В молодые годы принимал участие в движении за освобождение
Италии. Автор работ о Савонароле, Макиавелли, истории итальянской
литературы, принесших ему всемирную извесность — 45—48, 63, 270,
274, 279, 284, 290, 291, 295, 297—299, 320, 325, 327, 328, 337, 338,
351, 356, 358, 362, 371, 375, 376, 418, 546, 570

Винклер (Winkler) Гуго (1863—1913). Немецкий историк, археолог. Ав#
тор ряда трудов — 517

Виньяль (Vignal) Л. Готье. Биограф Макиавелли — 492, 493, 500
Вирджилио Марчелло (Virgilio Marcello). Учитель Макиавелли — 279,

510, 511
Висконти (Visconti). Итальянский аристократический род, известный с

1037, игравший видную роль в Милане и Ломбардии. Оспаривая пер#
венство у семейства делла Торре, его представители становились пра#
вителями Милана; в середине XV в. власть от В. посредством брака
перешла к Сфорца — 316, 323, 324, 329, 331, 352, 353, 606

Висконти Валентина (1370—1408). Дочь герцога Миланского Джан Гале#
аццо, жена Людовика Орлеанского, брата французского короля Кар#
ла VI — 533, 552

Виссарион Никейский (Bessarion). О нем см. примеч. 5 к работе В. В. То#
пор#Рабчинского — 272

Вителли (Vitelli) Паоло (ум. 1499). Командующий флорентийскими вой#
сками в войне против Пизы. Казнен по обвинению в измене — 516

Вителлий Авл (12—69). Римский консул (с 48), провозглашен германски#
ми легионами императором (в 69), убит в том же году в Риме после
того, как войска другого провозглашенного императора, Веспасиана,
разбили его армию — 592

Вольтер (Voltaire) (псевдоним Мари Франсуа Аруэ (Arouet); 1694—1778).
Французский мыслитель, философ, историк. Чл. Французской акаде#
мии (с 1746) — 528

Галилей (Galilei) Галилео (1564—1642). Итальянский физик, астроном,
математик и мыслитель, один из основателей современного экспери#
ментально#теоретического естествознания; заложил основы динами#
ки — 162

Галлиен Публий Лициний Эгнаций (218—268). Римский император с 253
(до 260 — соправитель своего отца Валериана). Опираясь на городские
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слои и армию, пытался ограничить роль сенаторов, отстранив их от
высших военных должностей, чем вызвал с его стороны резкую оппо#
зицию. Был убит близ Медиолана (совр. Милан) во время мятежа, воз#
главленного начальником конницы Авреолом — 378, 592

Гама (da Gama) Васко да (1469—1524). Португальский мореплаватель, за#
вершивший поиски морского пути из Европы в Индию — 411

Гвиччардини (Guicciardini) Франческо (1483—1540). Итальянский исто#
рик, философ#гуманист, политический деятель. В 1511—1514 — посол
Флоренции в Испании, в 1516—1534 — наместник папы в Модене, Ро#
манье, Болонье. Автор «Истории Италии» — 49, 51, 167, 169, 176,
179, 180—182, 184—187, 257, 283, 285, 313, 314, 322, 327, 329, 330,
334, 352, 365, 495, 510, 514, 516, 517, 531—533, 542, 552, 557, 561—
569, 571, 572, 600, 605

Гегель (Hegel) Георг Вильгельм Фридрих (1770—1831). Немецкий фило#
соф, представитель немецкой классической философии, создатель сис#
тематической теории диалектики на основе объективного идеализма.
С 1816 — профессор философии в ун#тах Гейдельберга (до 1818) и Бер#
лина (с 1818) — 35, 427, 505, 507, 556, 597, 618

Гелиогабал (Элагабал). Римский император (218—222), посаженный на
императорский трон легионами и убитый преторианцами — 592

Гельвеций (Helvetius) Клод Адриан (1715—1771). Французский философ#
материалист, остававшийся в рамках методологии метафизического
мышления. Отрицая бессмертие души, мышление рассматривал как
результат деятельности ума, придавая последнему физиологический
оттенок. Главной движущей силой общества и его изменений считал
страсти человека — 231, 232—234, 236

Генрих II (1133—1189). Английский король с 1154; его деятельность
была направлена на разрушение социальных основ феодализма и пре#
вращение Англии в централизованное государство с сильной королев#
ской властью — 55

Генрих III (1551—1589). Французский король с 1574, последний предста#
витель династии Валуа. Правил в разгар религиозных войн — 585

Генрих IV (1366—1413). Английский король (с 1399), основатель Ланкас#
терской династии. В результате военного маневра захватил своего
предшественника на троне — Ричарда — и принудил его отречься в
свою пользу — 226

Гервинус (Gervinus) Георг Готфрид (1805—1871). Немецкий историк и
литературовед. Профессор ун#тов в Геттингене (1836—1837) и Гей#
дельберге (1835, 1844—1853). Накануне и в период революции 1848—
1849 — один из видных деятелей оппозиции в Юго#Западной Герма#
нии. Видный представитель культурно#исторической школы, подчер#
кивал тесную связь литературы с эпохой — 60, 61, 279

Геродиан (170—240). Греческий историк, возможно, родом из Сирии. Его
исторический труд «История царствования Марка» излагает римскую
историю от смерти Марка Аврелия (180) до Гордиана III (180—238) —
281

Геродот (между 490 и 480—ок. 425 до н. э.). Древнегреческий историк —
281, 598

Гете (Goethe) Иоганн Вольфганг (1749—1832). Немецкий мыслитель, пи#
сатель, естествоиспытатель, основоположник немецкой литературы
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Нового времени. Мировоззрение Гете оказало существенное влияние
на романтизм и философию XIX века — 482

Гиберти (Ghiberti) Лоренцо (ок. 1381—1456). Итальянский скульптор и
ювелир Раннего Возрождения. Работал во Флоренции, Сиене, Венеции
и Риме — 528

Гиерон II Сиракузский (ок. 306—215 до н. э.). С 275/274 властитель Си#
ракуз. В первой Пунической войне перешел на сторону Рима, был его
сторонником и во второй Пунической войне. При его правлении Сици#
лия превратилась в страну с развитым зерновым хозяйством, а с 212
стала римской провинцией — 345, 349, 364, 420, 470, 474

Гирландайо (Ghirlandaio, собств. ди Томмазо Бигорди, di Tommaso Bigor#
di; 1449—1494). Итальянский живописец Раннего Возрождения, пред#
ставитель флорентийской школы — 509, 510

Гоббс (Hobbes) Томас (1588—1679). Английский философ#материалист.
Осн. соч.: философская трилогия «Основы философии», «Левиафан,
или Материя, форма и власть государства церковного и гражданско#
го» — 35, 40, 576, 597, 616, 620

Гольбах (Holbach) Поль Анри (1723—1789). Французский философ#мате#
риалист, метафизик. Утверждал вечность и несотворенность материи,
порождающей все многообразие мира. Решающей силой общественно#
го развития признавал сознание и волю выдающихся личностей —
231, 232, 237, 238, 240

Гомер. Легендарный эпический поэт Др. Греции — 274
Гонзага Джан Франческо (1466—1513). Маркиз Мантуанский. Возглав#

лял войска антифранцузского союза, заключенного в Вероне 31 марта
1495, победитель Карла VIII при Форново — 566, 572, 574

Гонсальво Фернандес де Кордова (1443—1515) — знаменитый полководец
Фердинанда Католика, так называемый Великий Капитан, утвердив#
ший господство Испании в Неаполе. В 1507 был отстранен от командо#
вания Фердинандом Католиком и фактически подвергся изгнанию —
536

Григорий VII. Римский папа. Выходец из низших классов; на святом пре#
столе в 1073—1085. Его социально#политическим идеалом была тео#
кратия, которую он понимал как мировую систему — 353

Григорий XI. Римский папа. Последний папа авиньонского периода. На
святом престоле в 1371—1378, вернулся со святым двором обратно в
Рим в 1377 — 431

Гуссе (Houssaye) Амело де ла. Французский публицист XVII в. — 56
Гуттен (Hutten) Ульрих фон (1488—1523). Немецкий гуманист, писатель

и политический деятель. Принадлежал к рыцарскому сословию. Был
активным членом Эрфуртского кружка гуманистов, одним из основ#
ных авторов сатиры «Письма темных людей» (1515—1517), разобла#
чавшей моральное разложение духовенства — 558

Данилевский Николай Яковлевич (1802—1888). Русский публицист, со#
циолог и естествоиспытатель, идеолог панславизма — 39

Данте Алигьери (1265—1321). Выдающийся итальянский поэт. Макиа#
велли был его страстным почитателем, а «Божественная комедия» ста#
ла его настольной книгой. Макиавелли учился у Данте литературному
стилю и часто цитировал его стихи по памяти. В «Диалоге о языке»
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Данте выступает его собеседником — 135, 173, 263, 270, 273, 291, 410,
510, 522, 560, 564, 597, 600, 601, 608

Дантон (Danton) Жорж Жак (1759—1794). Деятель Великой французской
революции — 572

Декарт (Descartes; латинизированное имя — Картезий; Renatus Cartesius)
Рене (1596—1650). Французский философ, математик, представитель
классического рационализма. Один из родоначальников новой запад#
ноевропейской философии и науки, выступившей с требованиями пе#
ресмотра всей прошлой традиции — 38, 596, 602, 613, 616, 617

Демокрит (ок. 460 до н. э. — ?) из Абдер. Древнегреческий философ#ато#
мист и ученый энциклопедист. Каталог его сочинений, дошедших до
нас лишь в отрывках, содержит до 70 названий и обнимает все области
знания того времени — 604

Де Санктис (De Sanctis) Франческо (1817—1883). Итальянский историк
литературы, критик и общественный деятель. Участвовал в нацио#
нально#освободительном движении Рисорджименто. После объедине#
ния Италии был министром просвещения — 285, 290, 563, 602

Джакомини Тебалдуччи Антонио. Знаменитый гражданин Флоренции,
занимавшийся вопросами народного ополчения. Макиавелли вел с
ним переписку — 314

Джанотти (Gianotti) Донато (1494—1563). Итальянский историк и госу#
дарственный деятель. С 1527 занимал пост, на котором до 1512 нахо#
дился Макиавелли — 330, 552, 571

Дживелегов Алексей Карпович (1875—1952). О нем см. преамбулу ком#
ментария к его работе, с. 663 наст. изд. — 502, 504, 578, 603

Джингене. Автор работы о Макиавелли — 283, 296, 297
Джиролами Рафаэль. Посланник Флоренции при дворе Карла V — 145
Джовампаголо. Тиран Перуджи — 25
Джовио (Giovio) Паоло (1483—1552). Итальянский историк. Являясь вра#

чом по образованию, рано бросил медицину и сделался хронографом
своего времени. По церковной иерархии дослужился до епископа в
Ноцере — 279, 327, 495, 556

Джотто ди Бондоне (Giotto di Bondone) (1266 или 1267—1337). Итальян#
ский живописец, представитель искусства Проторенессанса. Учился,
по#видимому, в мастерской Чимабуэ (1280—1290). Пользовался широ#
ким признанием среди своих современников и граждан Флоренции,
где с 1334 руководил строительством собора и гор. укреплений — 270

Диачето Якопо. Итальянский мыслитель, один из участников собеседова#
ний Платоновской академии, современник Макиавелли — 514

Диоген. Стоик. Участвовал в афинском посольстве в Рим, о котором под#
робнее см.: Карнеад — 168

Диоген Лаэртий (Лаэртский) (1#я пол. III в.). Автор единственной сохра#
нившейся биографической истории древнегреческой философии, близ#
кой к жанру «преемств», одного из важнейших источников информа#
ции о греческих философах. Полное заглавие в Парижском кодексе:
«Жизни и мнения прославленных философов вместе с сокращенным
сводом воззрений каждой философской школы» — 281

Диодор Сицилийский (ок. 90—21 до н. э.). Историк эпохи эллинизма, ав#
тор 40 книг по всемирной истории («Историческая библиотека»). Это
украшенное анекдотами, не всегда точное, но интересное изложение
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ранней истории до времени Цезаря (включая историю Египта, Асси#
рии, Индии, Мидии, островов Западного и Восточного Средиземномо#
рья) — 281

Дион Кассий Коккеян (между 155 и 164—после 229). Древнегреческий
историк, автор сочинения «Римская история» (в 80 кн., на греч. яз.),
охватывающего историю Рима с древнейших времен до 229 года. Со#
бытия в этом труде излагаются погодно (по консулам), по принципу
анналов. В языке и стиле подражает Фукидиду — 587

Дионисий I, или Старший (431—36 до н. э.) — коварный и жестокий пра#
витель; вел длительную и упорную борьбу с Карфагеном за обладание
Сицилией — 339

Дионисий II (367—344 до н. э.) — наследник Дионисия I, прославился
жестокостью и кутежами; в 357 был изгнан и бежал в Южную Ита#
лию. В 347 вернулся, но в 344 был свергнут Тимолеоном и сослан в
Коринф — 420

Доминик св. (1170—1221). Церковный деятель, проповедник, основатель
Доминиканского ордена. В 1233 католическая Церковь причислила Д.
к лику святых — 172, 310

Домициан Тит Флавий (51—96). Римский император (с 81), последний из
династии Флавиев. Сын Веспасиана, которому активно помогал в
борьбе за императорский престол. Был убит заговорщиками — 592

Донателло (Donatello; собств. Донато ди Никколо ди Бетто Барди, Donato
di Niccolo di Betto Bardi; ок. 1386—1466). Итальянский скульптор,
один из основоположников скульптуры Возрождения в Италии — 528,
598

Достоевский Федор Михайлович (1821—1881). Русский писатель, мысли#
тель и публицист. Оказал огромное влияние на отечественную и зару#
бежную литературу, религиозную философию — 44

Дунс Скот (Duns Scotus) Иоанн (ок. 1266—1308). Средневековый фило#
соф#схоласт, теолог; монах#францисканец. Учился и преподавал в Окс#
форде и Париже. Из его идей в определенной мере исходили У. Оккам
и оккамисты — 409

Дюплесси#Морнэ (Duplessis#Mornay) Филипп (1549—1623). Французский
политический деятель, публицист. Гугенот, близкий адмиралу Г. Ко#
линьи. С сер. 70#х до 1593 — ближайший помощник Генриха Наварр#
ского (будущего Генриха IV). Участник религиозных войн — 584, 587

Екатерина Сиенская (Caterina da Siena; 1347—1380). Монахиня#домини#
канка, мистик — 308

Жане (Janet) Поль (1823—1898). Французский философ, профессор Па#
рижского ун#та; переводил сочинения Спинозы — 205, 206, 303, 371

Жантийе (Gentillet) Инсент (ум. 1595). Французский протестантский тео#
лог и юрист — 37, 54—57, 583—595

Жебар (Gebahrt) Феликс Ежен (1845—1903). Бельгийский мыслитель, ав#
тор «Мистической Италии» — 302, 353, 354

Жефруа (Jeffroy) Матье Огют (1820—1885). Французский историк, про#
фессор в Сорбонне, затем директор Французской школы в Риме, автор
фундаментальных работ по истории Франции и Рима — 294, 308, 351



11

Ильин Иван Александрович (1882—1954). Русский религиозный фило#
соф, представитель неогегельянства. Автор ряда философских трудов.
Выслан из СССР в 1922 — 7

Иннокентий III (в миру — Лотарио ди Сеньи (Lotario di Segni); 1160/61—
1216). Римский папа с 1198. Из богатого рода графов Сеньи. Время его
понтификата — период наивысшего могущества средневекового пап#
ства. Стремился установить верховенство папской власти над светской,
вмешивался во внутренние дела европейских государств. В 1215 орга#
низовал крестовый поход. Способствовал организации инквизиции —
408

Иннокентий VIII (в миру — Джованни Баттиста Чибо). Римский папа
(1484—1492). Один из наиболее характерных представителей папства
в эпоху упадка. Главную свою задачу видел в собирании денег, кото#
рые расходовал на свое незаконное потомство; продавал всевозможные
места и освобождал за мзду от наказания осужденных. Боролся с гуге#
нотами и осудил как ересь 900 тезисов, извлеченных из сочинения
Пико делла Мирандола — 532, 535

Иоанн (Хуан, Joa�no) Португальский (1357—1433). Незаконнорожденный
сын Петра Жестокого и Терезы Лоренцо; в 1383, после смерти закон#
норожденного брата Фердинанда, регент, а с 1385 — король Португа#
лии; воевал с Кастилией и маврами — 291

Иоанн Салисберийский (Johannes Salesbereusis; 1115—1180). Схоласт,
учился в Парижском ун#те, секретарь Фомы Бекета; написал трактат о
системе церковно#политической этики — 173

Иосиф Флавий (37—ок. 100). Писатель#историк, происходил из иудей#
ского священнического рода. В качестве полководца участвовал в
Иудейской войне (66—70), был взят в плен, освобожден Веспасианом
(отсюда имя — Флавий). Автор «Иудейской войны» и «Иудейских древ#
ностей», написанных на греческом языке —587

Исократ (436—338 до н. э.). Древнегреческий публицист. Ученик софис#
тов, испытал также влияние Сократа. Автор памфлетов, которым при#
давал форму речей, «Панегирика» (380) и др. — 281

Казавеккиа Филиппо. Корреспондент Макиавелли — 512
Калигула — прозвище Гая Цезаря Германика (12—41), римского импера#

тора (37—41). Отличался жестокостью и сумасбродством, в частности,
устраивал триумфы в честь своих вымышленных побед. Был убит уча#
стниками заговора трибунов преторианской гвардии — 592

Кальвин (Calvin, латинизир. Calvinus, франц. Cavvin — Ковен) Жан
(1509—1564). Деятель Реформации, основатель кальвинизма — 593

Кампанелла (Campanella) Томмазо (1568—1639). Итальянский философ,
поэт, политический деятель. Создатель коммунистической утопии.
Монах#доминиканец — 11, 303

Кант (Kant) Иммануил (1724—1804). Немецкий философ и ученый, родо#
начальник немецкой классической философии. Прожил всю жизнь в
Кенигсберге. В 1770—1796 — проф. ун#та — 26, 27, 35, 618

Каппони Нери (ум. 1457). Представитель знаменитого флорентийского
рода, занимал высокое положение во Флорентийской республике, опи#
сал историю Флоренции своего времени — 331
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Каппони Никколо ди Джино. Председатель Совета Флорентийской рес#
публики после падения власти Медичи в 1527 — 497

Каппони Пьеро (ум. 1496). Внук Нери, посол Флоренции ко многим пра#
вящим дворам Италии и во Франции — 509, 532

Каракалла (первоначальное имя — Септимий Бассиан) (186—217) — про#
звище Марка Аврелия Севера Антонина, полученное им от гальской
одежды. Римский император (211—217). Сын Септимия Севера. В 197
подавил восстание иудеев. Опирался на поддержку армии. Во время
его правления закончился процесс становления Рима как столицы им#
перии. Пытался завоевать Парфянское царство. Во время одного из
походов был убит заговорщиками — 592

Караффа (Caraffa) Диомедо. Итальянский писатель XV в. Автор несколь#
ких трактатов о нравственности — 597

Кардуччи (Carducci) Джозуэ (1835—1907). О нем см. примеч. 41 к работе
А. К. Дживелегова — 501, 556, 561

Карл IV (1294—1328). О нем см. примеч. 66 к работе В. В. Топор#Рабчин#
ского — 328

Карл V (1500—1558). Император Священной Римской империи. Подроб#
нее о нем см. примеч. 99 к работе В. В. Топор#Рабчинского — 145, 448,
561

Карл VIII (1470—1498). Король Франции (с 1483). Начал Итальянские
войны. В 1495 завоевал Неаполитанское королевство и другие
итальянские земли — 272, 320, 350, 352—355, 392, 501, 509, 536

Карл Великий (742—814). Король франков (с 768), император (с 800) из
династии Каролингов, создатель обширной империи, распавшейся
вскоре после его смерти. Основатель так называемого каролингского
Возрождения, сущность которого составляло стремление к возрожде#
нию культуры и образования в антично#христианском духе — 591

Карл Испанский. См. Карл V — 328
Карнеад (216—130 до н. э.). В 156 был вместе со стоиком Диогеном и

перипатетиком Критолаем в Риме в качестве афинских послов, где
произвел большое впечатление красноречием и умением доказывать
противоположные тезисы с одинаковой силой. Считается родоначаль#
ником Новой Академии; развил скептической учение с положитель#
ной стороны, добавив учение о вероятности и ее степенях. Его сочине#
ния до нас не дошли — 168

Карно (Carnot) Лазар Никола (1753—1823). Французский государствен#
ный и военный деятель, ученый. Член Конвента (1792—1795). В пери#
од якобинской диктатуры был членом Комитета общественного спасе#
ния (с 1793). В период термидорианского переворота (июль 1794)
выступал против М. Робеспьера. В 1795—1797 — член Директории.
Автор трудов по математике — 572

Карно Донато дель. Знакомый Макиавелли — 517, 521, 522
Кастильоне (Castiglione) Бальдассарре. О нем см. примеч. 32 к работе

В. В. Топор#Рабчинского — 293
Кастракане (Castracane) Каструччо (1281—1328). Политический деятель

и правитель Лукки, предательски попавший в плен к своему военному
союзнику; позднее — диктатор. Персонаж одноименного произведения
Макиавелли — 605

Катилина Луций Сергий. О нем см. примеч. 22 к работе В. В. Топор#Раб#
чинского — 281
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Катон (234—149 до н. э.). Римский государственный деятель и писатель.
Боролся со всяким проявлением роскоши и нарушениями обществен#
ных интересов в пользу частных, считал излишней образованность
греческого типа. Крупнейший прозаический писатель своего време#
ни — 168, 313

Каттони. См. Босколи — 394
Квинт Курций Руф (вероятно, I в. н. э.). Римский историк, написал «Ис#

торию Александра Великого» в 10 книгах, из которых некоторые до
нас не дошли; цель его писаний — не поучать, а забавлять, поэтому в
своем изложении, несмотря на то, что он опирался на мемуары спод#
вижников Александра, К. стремился не столько к исторической прав#
де, сколько к блеску описаний и характеристик героев — 281

Келли Д. (Kelley D.). Английский исследователь политической жизни об#
щества — 584

Кине (Quinet) Эдгар (1805—1875). Французский историк, профессор ино#
странных литератур ун#та в Лионе. Автор ряда работ о революцион#
ных движениях Италии и Франции — 204, 207, 209, 563, 572

Кир Старший (Кир II Великий) (VI в. до н. э.). Основатель Персидской
державы, первый царь из династии Ахеменидов (в 558—529). Жизнь
К. описал Геродот. В сочинении Ксенофонта «Киропедия» К. изобра#
жен идеальным правителем — 85, 345, 349, 591

Клавель (Clavel). Французский философ#позитивист; автор книги «Мо#
раль, изложенная позитивным методом» — 232, 245, 248—250

Клеарх из Гераклеи. Тиран. Был краткое время учеником Платона; убит
в результате заговора — 487

Клеомен. О нем см. примеч. 70 к работе В. В. Топор#Рабчинского — 341,
470

Климент VII (в миру — Джулиано Медичи). Римский папа (1523—1534).
Незаконнорожденный сын Джулио Медичи, брата Лоренцо Велико#
лепного; усыновлен дядей, благодаря чему и высокому покровитель#
ству других родственников занимал высокие должности в церковной
иерархии. Избран на святой престол не без подкупа, где больше зани#
мался политическими делами, чем церковными — 322, 358, 370, 430,
497, 501, 541, 553, 556, 557, 561, 562, 565, 568, 570, 571, 600, 603

Ковалевский Максим Максимович (1851—1916). О нем см. преамбулу
комментария к его работе, с. 661 наст. изд. — 321, 330, 418

Кожев Александр (1902—1968). Французский философ#идеалист, пред#
ставитель неогегельянства — 35

Козимо (Cosimo) Пьеро ди (1462—1521). Итальянский живописец раннего
Возрождения — 509

Колонна. См. примеч. 85 к работе А. С. Алексеева — 127, 316, 353, 566
Колонна (Colonna) Помпео (ум. 1532). Неаполитанский кардинал и вице#

король (с 1530) — 566
Колонна Фабрицио. Итальянский полководец. Служил французскому ко#

ролю Карлу VIII, королю Неаполитанскому Федериго, Фердинанду
Католику, возведшему его в 1507 в достоинство великого коннетабля
и, наконец, папе Юлию II. Участник битвы при Равенне, во время ко#
торой был взят в плен герцогом Феррарским Альфонсо д’Эсте. Умер в
1520. В трактате «О военном искусстве» К. выступает как проповед#
ник и защитник теорий Макиавелли — 555
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Колумб (лат. Columbus, итал. Colombo, исп. Colon) Христофор (1451—
1506). Мореплаватель, по происхождению генуэзец. К. принадлежат
звание первооткрывателя Америки (1492) — 411, 536, 554

Комарова Валентина Петровна (р. 1928). Современный исследователь, фи#
лолог, шекспировед. Автор ряда научных трудов — 585, 589

Коммин (Commynes, Comines) Филипп де (1447—1511). Французский гос.
деятель, писатель. Приближенный Карла Смелого. Сопровождал Лю#
довика XII в военной кампании против Генуи. Автор «Мемуаров» —
449, 587

Коммод Луций Элий Аврелий (161—192). Римский император в 180—
192. Последний представитель династии Антонинов, сын Марка Авре#
лия. В 176—180 — соправитель отца. Убит заговорщиками из числа
придворных — 592

Конт (Comte) Огюст (1798—1857). Французский философ, один из осново#
положников позитивизма и социологии. В 1817—1822 был секретарем
Сен#Симона — 231

Коперник (Kopernik, Copernicus) Николай (1473—1543). Польский астро#
ном, создатель гелиоцентрической теории солнечной системы. Книга
Коперника была внесена Церковью в «Индекс запрещенных книг» —
411, 417

Корелин Михаил Сергеевич (1855—1907). Русский историк, профессор
Московского ун#та. Главный научный интерес фокусировался на исто#
рии культуры, литературы и искусства эпохи Возрождения — 291,
293, 328, 329

Корнето Адриан. Кардинал (XV—XVI вв.) — 303
Ксенофонт (ок. 430—355 до н. э.). Древнегреческий писатель и историк,

ученик Сократа. Провел много лет на службе в персидской армии и
принял участие в походе Кира Младшего против Артаксеркса. Автор
истории Кира Великого «(Киропедия»), «Греческой истории» и др., а
также сократических диалогов. Произведения К. отличаются просто#
той языка и ясностью изложения. Сохранились полностью и много#
кратно переводились — 281, 364, 598

Кьеркегор, Киркегор (Kierkeggard) Сёрен (1813—1855). Датский теолог,
философ#идеалист и писатель — 44

Кьявелли (Ciavelli). Семейство тиранов из Фабриано — 606

Ланге (Lange) Фридрих Альберт (1828—1875). Немецкий философ и эко#
номист, представитель марбургской школы неокантианства. Проф.
философии ряда ун#тов — 304

Ланге (Langet) Ю. Л. Французский протестантский публицист — 587
Ландино Кристофоро. О нем см. примеч. 7 к работе А. К. Дживелегова —

509
Лапер А. (Lapeíre H.). Современный французский исследователь — 584
Лассаль (Lassalle) Фердинанд (1825—1864). Деятель немецкого рабочего

движения, социалист, публицист и адвокат. Родоначальник движе#
ния, получившего название «лассальянства» — 545

Лев X (в миру — Джованни де Медичи; Giovanni de Medici; 1475—1521).
Папа римский (с 1513), сын Лоренцо Великолепного Медичи. Избран
папою в 37 лет. Принес на св. престол все достоинства и недостатки
современных ему гуманистов; религия не имела влияния ни на его ча#
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стную жизнь, ни на политику — 262, 304, 322, 357, 358, 366, 367,
369, 370, 430, 448, 460, 485, 501, 514, 532, 542, 545, 556, 557, 600,
602

Лейбниц (Leibniz) Готфрид Вильгельм (1646—1716). Немецкий философ,
математик, физик, юрист и историк; с 1676 состоял на службе у ган#
новерских герцогов — 616

Ленин (Ульянов) Владимир Ильич (1870—1924). Основатель Советского
государства и КПСС, пролетарский революционер. Автор ряда тру#
дов — 41, 462, 463, 508, 620, 622, 624, 627, 628

Леонардо да Винчи (Leonardo da Vinci) (1452—1519). Итальянский живо#
писец, скульптор, архитектор, ученый и инженер. Заложил основы
искусства Высокого Возрождения. Создал гармоничный образ челове#
ка, отвечающий гуманистическим идеалам. Стал символом эпохи Воз#
рождения — 167, 290, 293, 473, 525, 612

Ликург (IX—VIII вв. до н. э.). Легендарный законодатель Спарты, якобы
по велению дельфийского оракула или по образцу государственной си#
стемы Крита создавший политические институты спартанского обще#
ства — 117, 341, 348, 350, 413, 439, 442

Линкольн (Lincoln) Авраам (1809—1865). Адвокат, конгрессмен, 16#й
президент США, выходец из штата Иллинойс; при нем началась граж#
данская война между Севером и Югом за отмену рабства — 226

Липсио (Lipsio) Джусто (1547—1606). Итальянский гуманист, писал по
проблема философии, филологии, политического устройства обще#
ства — 37

Локк (Locke) Джон (1632—1704). Английский философ#просветитель и
политический мыслитель. Разработал эмпирическую теорию познания
и идейно#политическую доктрину либерализма — 35, 620

Лоран (Laurent) Франсуа (1810—1887). Белгийский юрист, историк, про#
фессор гражданского права, горячий защитник идей либерализма —
350, 354

Лосев Алексей Федорович. О нем см. преамбулу комментария к публика#
ции его работы, с. 667 наст. изд. — 25, 576

Любинская А. Д. Современный исследователь, автор ряда научных ра#
бот — 583

Людовик X (1289—1316). Французский король, сын Филиппа IV. По#
скольку Л. был бесхарактерным и беззаботным человеком, фактиче#
ски всеми делами управлял его дядя Карл Валуа — 351

Людовик XI. О нем см. примеч. 16 к работе А. К. Дживелегова — 449,
469, 533, 534

Людовик XII (1462—1515). Французский король (с 1498). Походом 1499
возобновил Итальянские войны (1494—1559). Опирался в Италии на
Флоренцию и семейство Борджиа. Макиавелли неоднократно анализи#
ровал его политические и военные шаги и оценивал как лишенного
чести, наводящего страх правителя — 144, 161, 267, 345, 356, 367,
369, 536

Людовик XVI (1754—1794). Король Франции. Казнен 21 января 1794 —
463

Лютер (Luther) Мартин (1483—1546). Глава бюргерской Реформации в
Германии, основатель немецкого протестантизма (лютеранства) — 33,
179, 287, 302, 309, 602
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Магеллан, Магальянш (португ. Magalhaes, исп. Magallanes) Фернан (ок.
1480—1521). Мореплаватель, первым совершивший кругосветное пу#
тешествие — 411

Майо Джуниано. Автор трактата о величии монархов — 597
Макиавелли Пьеро. Сын Никколо Макиавелли — 521
Маколей (Macauley) Томас Бабингтон (1800—1859). Английский историк,

публицист и политический деятель. Автор многотомной «Истории Ан#
глии» — 60, 62, 288, 293, 351

Макрин (164—218). Римский император (217—218). Первый император,
не принадлежавший к сенатской аристократии. Выходец из сословия
всадников, по происхождению мавр из Кесарии. Погиб в борьбе с мя#
тежниками — 592

Максим (ок. 172/73—238). Римский император (с 235). Из семьи фракий#
ского крестьянина, прошел путь от рядового воина до высших чи#
нов — 592

Максимилиан I Габсбург (1459—1519). О нем см. примеч. 99 к работе
А. С. Алексеева — 147, 153, 161, 267, 321, 355, 360, 366, 367, 472, 501

Максимовский Владимир Николаевич. О нем см. преамбулу комментария
к публикации его работы «К. Маркс: выписки из сочинений Макиа#
велли», с. 662 наст. изд. — 540, 546, 547, 553, 590

Малатеста (Malatesta) Сиджизмондо (1417—1469). Кондотьери, власти#
тель Римини; глубоко безнравственный, но превосходно образован#
ный, меценат, любил и понимал литературу и искусство, содержал
при своем дворе гуманистов#писателей; эротический поэт — 605, 607

Манетти (Manetti) Джаноццо (1396—1459). Итальянский гуманист; нео#
быкновенно разносторонний и плодовитый писатель, отличался от
других гуманистов интересом к богословским вопросам; перевел с
древнегреческого Новый Завет — 276

Марк Аврелий Антонин (121—180). Римский император (161—180), фи#
лософ#стоик. Время его правления считается в античной исторической
традиции Золотым веком, сам М. А. представлен в этой традиции как
идеальный правитель. После смерти был официально обожествлен —
340, 349

Маркс (Marx) Карл (1818—1883). Немецкий философ, экономист, публи#
цист, общественный деятель. Основоположник историософской докт#
рины, получившей название «научный коммунизм». Его работы ока#
зали на развитие современного общества — 35, 39—42, 44, 424, 425,
428—431, 433—435, 439, 441, 443, 450, 458, 462, 479, 480, 483, 486,
488—491, 494, 496, 498, 500, 507, 508, 540, 546, 547, 576, 618, 620—
622, 624, 627, 628

Марсили (Marsigli) Луиджи (ум. 1394). Итальянский гуманист, монах
монастыря св. Духа; несмотря на получнное в Сорбонне богословское
образование был горячим поклонником Петрарки, близко знал Бок#
каччо, проводил в своей келье собрания гуманистов — 328

Мастеллоне (Mastellone). Современный итальянский исследователь эпохи
Возрождения — 584

Маттер (Matter) Жак (1791—1864). Французский философ, профессор
протестантской семинарии в Страсбурге. Автор работ по истории соци#
ально#политических учений — 46, 60, 210, 211
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Медичи (Medici). Флорентийский род, игравший важную роль в средневе#
ковой Италии. В течение трех столетий (1434—1737) с небольшими пе#
рерывами (1494—1512 и 1527—1530) правили Флоренцией. Символом
рода являются шары, а точнее, круглые пилюли как символ профессии
предков (medici — медики). В гербе было шесть шаров — 38, 134, 135,
156, 162, 166, 184, 308, 309, 313, 316, 318, 322—324, 331, 358, 365,
370, 376, 392, 395, 401, 405, 421—423, 425, 428, 430, 437, 440, 448,
449, 479, 485, 493, 496, 498, 499, 509, 545, 576, 599, 605, 606, 614

Медичи Джованни. Отец Козимо Старшего — 322, 336, 460, 538
Медичи Козимо I (1389—1464) Старший. После успешной борьбы с

родом Альбуцци стал фактическим правителем Флоренции (с 1434);
покровительствовал ученым и художникам — 156—158, 167, 168,
318, 336, 352, 437, 528, 533, 535, 536, 538

Медичи Пьеро (1416—1469) Подагрик. Сын Козимо Старшего, пра#
вил Флоренцией с 1464 — 319

Медичи Лоренцо (1449—1492) Великолепный. Сын Пьеро, правил
Флоренцией с 1469, свел на нет систему республиканского управле#
ния, став полновластным тираном. Писатель, покровительствовал гу#
манистам, поэтам и художникам — 156, 168, 315, 319, 320, 322, 336,
344, 353, 391, 392, 489, 509, 528, 532, 538, 539, 589, 605, 606

Медичи Пьеро (1472—1503). Сын Лоренцо; правил Флоренцией с
1492. После сдачи флорентийских крепостей в войне с Францией был
изгнан (в 1494) — 320, 322, 336, 355, 360, 392, 422, 423

Медичи Джулиано. См. Климент VII.
Медичи Джованни. См. Лев Х.
Медичи Лоренцо (1492—1519). Сын Пьеро Медичи; номинальный

правитель Флоренции с 1513 (при фактическом владычестве Льва Х) —
61, 259, 260, 263, 265, 342, 358, 365—370, 385, 389, 405, 422, 557, 614

Медичи Алесандро (1511—1537). Незаконнорожденный сын Лорен#
цо, правил с 1530, после объявления Флоренции герцогством в 1532 —
герцог — 323, 569

Медичи Джованни (ум. 1526). Представитель младшей линии Меди#
чи; кондотьери — 557, 558, 565—567, 569, 571, 602

Медичи Козимо. Сын Джованни, после смерти Алесандро — герцог
Флорентийский — 569

Медичи Екатерина (1519—1589). Дочь Лоренцо, французская коро#
лева после брака с Генрихом II — 55, 56, 449

Медичи Мария. Королева Франции – 449
Мельтцинг О. (Meltzing O.). Автор ряда научных трудов, в т. ч. «Das

Bankhaus der Medici und seine Vorla �ufer» — 533
Микеланджело Буонаротти (Michelangelo Buonarotti) (1475—1564). Ита#

льянский скульптор, живописец, поэт, архитектор. В искусстве М. от#
разились идеалы, пафос Высокого Возрождения — 287, 557, 570

Миль (Mill) Джон Стюарт (1806—1873). Английский философ#позити#
вист, экономист и общественный деятель. Его социально#политиче#
ская доктрина рассматривает государство как систему духовного и
политического деспотизма, игнорирующую человеческую свободу и
индивидуальность — 232, 243, 245

Моль (Mohl) Роберт фон (1799—1875). Немецкий юрист, профессор права.
Правовое государство противопоставляет государству античному и тео#
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кратическому, поскольку оно — лишь средство достижения различ#
ных жизненных целей личности и служит для охранения ее прав —
50, 56, 340, 372, 374, 384, 419

Монстреле (de Monstrellet) Анжеран (ок. 1390—1453). Французский хро#
никер, написавший продолжение хроники Фруассара, охватывающее
1400—1444 годы — 587

Монтень (Montaigne) Мишель де (1533—1592). Французский философ и
писатель — 11, 427, 495

Монтескье (Montesquieu) Шарль Луи. О нем см. примеч. 12 к работе
А. С. Алексеева — 60, 192, 194, 217, 427, 431, 462, 495, 499

Монье (Monnier) Филипп. Францусзский историк литературы Возрожде#
ния — 270, 276, 290, 293, 306, 324, 325, 350

Мор (More) Томас (1478—1535). О нем см. примеч. 1 к работе Б. Н. Чиче#
рина — 11, 379, 380

Муссолини (Mussolini) Бенито (1883—1945). Итальянский политический
деятель. Был учителем, начал политическую карьеру в рядах социали#
стического движения; в 1919 создал собственную политическую
партию; после государственного переворота 1922 — глава итальянско#
го правительства до 1943 — 464, 499

Набид. Спартанский тиран (206—192 до н. э.); выдавал себя за продолжа#
теля великодушного царя Клеомена и мстителя за него, для чего не#
однократно объявлял передел полей и уничтожение долговых обяза#
тельств, которые в действительности были составной частью главной
цели его деятельности — положить конец древней спартанской арис#
тократии — 345, 349

Наполеон I Бонапарт (Napoleon Bonaparte) (1769—1821). Французский
гос. деятель и полководец, первый консул Французской республики
(1799—1804), французский император (1804—1815) — 38, 499, 619

Нерва Марк Кокцей (30—98). Римский император (с 96) — 339
Нерли Филиппо деи. Губернатор Модены, современник Макиавелли —

514, 552, 570
Нерон Клавдий Друз Германик Цезарь (37—68). римский император (с

54). Жестокий, коварный, самовлюбленный тиран — 592
Никколи (Nickoli) Никколо (1365—1437). Флорентийский гуманист; все

свое состояние истратил на собирание книг и памятников древности —
275, 328

Николай Кузанский (Nicolaus Cusanus), Николай Кребс (Krebs; 1401—
1464). Философ, теолог, ученый, церковно#политический деятель — 9,
10, 11, 19

Нитти (Nitti) Франческо (1851—1905). Итальянский историк, биограф
Макиавелли, Льва Х, публикатор документов — 63, 286, 295, 298,
300, 312, 322, 337, 362

Ницше (Nietzsche) Фридрих (1844—1900). Немецкий философ, предста#
витель иррационализма и волюнтаризма, поэт. В 1869—1879 профес#
сор классической филологии Базельского ун#та — 23, 26, 35, 39, 42—
44, 620, 628

Новарра Пьеро. Военачальник, инженер. Современник Макиавелли —
565
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Ноде (Naude) Габриель (1600—1653). Французский библиотекарь, библио#
граф. Был библиотекарем у кардиналов Ришелье, а затем Мазарини,
служа у которого, создал «Библиотеки Мазарини» — 37

Нума Помпилий. Согласно римской традиции, второй царь Древнего
Рима, сабин по происхождению. Ему приписывают многочисленные
государственные меры: установление законов, сооружение храмов,
введение религиозных обрядов, разделение граждан на сословия. Пре#
дание рисует Нуму царем#жрецом в противоположность Ромулу, ца#
рю#воину — 341

Нурриссон (Nourrisson) Жан Феликс (1825—1897). Французский фило#
соф, член акалемии нравственных и политических наук — 295, 296,
303, 338

Овидий Публий Назон (43 до н. э. — ок. 18 н. э.). Римский поэт, автор
«Метаморфоз» и др. произведений — 522

Оккам (Ockham, Occam) Уильям (ок. 1285—1349). Английский философ,
логик и церковно#политический писатель, представитель поздней схо#
ластики. Монах#францисканец. Последователь Иоанна Дунс Скота —
173, 409

Оливеретто де Фермо. Тиран из Фермо — 344, 349, 419
Оппель#Брониковский (Oppeln#Bronikowski) Фредерик (1873—1936). Не#

мецкий журналист и публицист — 492
Орсини. Римский княжеский род, борьба которого с родом Колонна на

протяжении многих веков определяла политическую историю Рима.
Ожесточенно преследовался папой Александром VI, возвратил свои
позиции в период понтификата Юлия II — 127, 316, 317, 353, 455, 505

Ортега#и#Гассет (Ortega y Gasset) Хосе (1883—1955). Испанский философ,
публицист и общественный деятель — 627

Осокин Николай Алексеевич (1839—1895). Историк, писатель, профессор
всеобщей истории Казанского ун#та; автор книг о Савонароле и исто#
рии Италии — 324

Отман (Hotman) Франсуа (1524—1590). Французский публицист, юрист,
один из монархомахов. Преподавал римское право в Париже, Лионе,
Женеве, Лозанне, Страсбурге, Валансе, Бурже. В 1547 перешел из ка#
толицизма в кальвинизм — 584, 585, 587

Отон Марк Сальвий (32—69). Римский император (с15.01.69) — 592

Павел IV (в миру — Джампьетро Карафа (Giampietro Carafa); 1476—1559).
Римский папа (с 1555). До избрания папой возглавлял верховный инк#
визиционный трибунал — 36, 430

Палла Баттиста делла. Современник Макиавелли — 514, 517
Парменид из Элеи (род. ок. 540 до н. э.). Древнегреческий философ, глава

элейской школы. Был идейно связан через Ксенофана с Анаксиманд#
ром и через пифагорейца Аминия с пифагореизмом. Помимо филосо#
фии занимался законодательством — 42

Пассерини (Passerini) Сильвио (1459—1526). Кардинал Флоренции (с
1524), легат Перуджи  (1520), наместник папы во Франции — 571

Пастор (Pastor) Вилли (1867—1933). Немецкий историк политических
институтов общества — 295, 307, 308, 326, 357, 362

Пацци (Pazzi). Итальянский гвельфский род; первоначально жил в своих
владениях в долине Арно, затем переселился во Флоренцию; члены
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рода составили заговор против Лоренцо Великолепного и Джулиано
Медичи в 1478, причиной которого были зависть к могуществу Меди#
чи, отнятое наследство и соперничество в банковских делах — 440,
489, 493, 508, 537

Пацци Франческо. Один из участников заговора против Медичи в 1478 —
508

Периандр (ок. 660 — ок. 585 до н. э.). Тиран Коринфа (ок. 627 — ок. 585
до н. э.) — 419, 420

Перран (Perrens) Франсуа (1822—1906). Французский историк. Автор
ряда работ по истории Италии и Франции — 288, 308, 318

Петрарка Франческо (1304—1374). Итальянский поэт, родоначальник гу#
манистической культуры Возрождения, оказал значительное влияние
на развитие европейской поэзии. Макиавелли знал его стихи наизусть
и часто цитировал (например, в последней главе «Государя») — 135,
167, 273—277, 293, 302, 327—329, 353, 410, 512, 513, 522, 529, 531,
560, 597

Петруччи (Petrucci) Пандольф (1450—1512). Сиенский тиран, добился
власти после убийства своего соперника — тестя. Первая половина его
правления — постоянная смена союзников и их предательства. Счаст#
ливо избежал резни в Синигалии — 161, 163, 267

Пико делла Мирандола (Pico della Mirandola) Джованни (1463—1494). О
нем см. примеч. 7 к работе В. В. Топор#Рабчинского — 9, 18, 19, 275,
305, 308, 605

Плавт Тит Макций (ок. 250—184 до н. э.). Римский комедиограф; благо#
даря песням его пьесы приобрели опереточный характер; до нас дошла
только 21 комедия — 600

Платон (427—347 до н. э.). Один из выдающихся греческих мыслителей,
ученик Сократа. Макиавелли часто ссылается на П., цитируя его или
подразумевая — 42, 275, 291, 319, 377, 378, 379, 407, 409

Плифон Гемист. О нем см. примеч. 5 к работе В. В. Топор#Рабчинского —
271

Плутарх (ок. 46 — позже 119). Древнегреческий историк, философ и пи#
сатель. Его труды показывают широту интересов и универсальную об#
разованность автора — 281, 282, 291, 337, 394, 530, 590, 598

Поджио (Poggio#Bracciolini) Джованни Франческо. См. Браччолини.
Полибий. О нем см. примеч. 15 к работе В. В. Топор#Рабчинского — 28,

280, 281, 337, 340, 368, 369, 371, 380, 530
Поликрат Самосский (ум. ок. 523/22 до н. э.). Древнегреческий тиран

о. Самос (приблизительно с 540) — 420
Полициано. О нем см. примеч. 2 к работе А. К. Дживелегова — 277, 287,

291, 293, 509
Помпонацци (Pomponazzi) Пьетро (1462—1525). Итальянский философ,

ведущий представитель аристотелизма эпохи Возрождения — 303,
304, 312

Понтано (Pontano) Джовиано (1426—1503). Итальянский гуманист; дол#
гое время был главой неаполитанской Академии. После себя оставил
много произведений в прозе и стихах, морально#политические тракта#
ты — 292, 305, 529

Поскари. Итальянский гуманист — 353
Поссевин (Antonii Possevini; Possevinus) Антоний (1534—1611). Один из

наиболее видных деятелей католической реакции, боровшейся против
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различных видов протестантизма; член ордена иезуитов, писатель,
публицист — 52, 53, 589

Преццолини (Prezzolini) Джузеппе. Биограф Макиавелли — 492, 493,
496, 498, 499

Пуччи (Pucci) Франциск (ум. 1600). Итальянский католический богослов;
бол́ьшая часть его произведений была направлена против кальвиниз#
ма — 532

Рангони (Rangoni) Гвидо ди Никколо (ум. 1539). Представитель одного из
прославленных итальянских родов, главнокомандующий войсками —
566, 568, 571

Ранке (Ranke) Леопольд фон (1795—1886). Немецкий историк. Проф.
Берлинского ун#та — 280, 366—368

Рафаэль (собств. Раффаэлло Санти (Санцио); Raffaello Santi (Sanzio);
1483—1520). Итальянский живописец и архитектор — 167, 274, 287,
293

Рибаденейра (Ribadeneyra) Педро (1527—1611). Испанский писатель#
иезуит, составил жизнеописания святых — 589

Риенцо (di Rienzo) Кола ди (ок. 1313—1354). Знаменитый римский три#
бун, выходец из простонародья; мечтал восстановить величие Др. Ри#
ма; организовал политический переворот с этой целью, который был
подавлен — 353, 560

Ричард III (1452—1485). Английский король (с 1483), последний из дина#
стии Йорков. Мл. брат короля Эдуарда IV — 592

Риччи Дж. Внук Макиавелли — 521, 522
Ришелье (Richelieu) Арман Жан Дюплесси (1585—1642). Герцог, карди#

нал (с 1622), один из влиятельнейших людей своего времени. Подчи#
нив своей воле Людовика XIII, самовластно управлял Францией вплоть
до своей смерти, жестоко расправляясь со своими врагами — 38

Ровере (Rovere) Франческо Марио делла; Франческо I (1491—1538). Пред#
ставитель княжеского рода, герцог Урбино; в различные периоды сво#
ей жизни — военачальник папской и венецианской армий — 566, 568,
571, 572

Родолико (Rodolico) Никколо (р. 1873). Историк, профессор ун#та Фло#
ренции — 533

Руссо (Rousseau) Жан#Жак (1712—1778). О нем см. примеч. 11 к работе
А. К. Дживелегова — 35, 38, 383

Рутенбург Виктор Иванович. Современный исследователь эпохи Возрож#
дения — 36, 585

Руффини Бартоломео. Приятель Макиавелли — 513, 571
Ручелаи Бернардо (Козимо) (1495—1520), принявший имя своего отца

Козимо и прозванный Козимино. Рано умерший флорентийский меце#
нат и любитель литературы, друг Макиавелли, владелец «Orti Oricel#
larii» — центра философских и литературных бесед флорентийской
молодежи — 514

Сабатье (Sabatier) Луи Огюст (1839—1903). Французский протестантский
богослов, профессор ун#та в Париже, автор трудов по теологии и ком#
ментариев к Библии — 302
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Савонарола (Savonarola) Джироламо (1452—1498). О нем см. примеч. 97 к
работе А. С. Алексеева — 159, 162—164, 166, 208, 302, 306—309, 310,
312, 313, 320—323, 349, 392, 414, 448, 470, 497, 509—511, 538, 539,
542, 573

Саллюстий Крисп Гай (86—35 до н. э.). Римский историк, автор «Загово#
ра Катилины» и «Югуртинской войны», Тацит назвал Саллюстия са#
мым блистательным историком Рима — 281, 332, 587

Сальвиати (Salviati). Архиепископ Флоренции и Пизы. Участник загово#
ра против Медичи в 1478. После неудавшегося покушения на Лоренцо
Великолепного казнен — 508

Салютати (Salutatus) Колуччио (1331—1406). Один из самых выдающих#
ся итальянских гуманистов второго поколения, собиратель и пропа#
гандист римских древностей, автор многих трактатов, в т. ч. и на мо#
рально#политические темы — 276, 323, 329, 511, 529, 552, 597

Саннацаро, Саннадзаро (Sannazzaro) Якопо (1456—1530). Итальянский
писатель. Служил при дворе герцога Калабрийского. Наиболее извест#
ное произведение — «Аркадия» — 277, 327

Светоний Транквилл Гай (ок. 70 — после 122). Римский историк и писа#
тель — 281, 587

Сейсель (Seissel; Seyssel) Клод де (1450—1520). Французский гуманист,
историк автор работ по истории Древнего Рима — 584

Сенека Луций Анней (ок. 4 до н. э. — 65 н. э.). Римский политический
деятель, философ и писатель — 281

Сен#Жюст (Saint#Just) Луи Антуан (1767—1794). Деятель Французской
революции, сподвижник Робеспьера — 572

Сервий Туллий. Предпоследний римский царь (578—534 до н. э.). Ему
приписывают создание Сервиевого законодательства, по которому
римские граждане были разделены в соответствии с имущественным
цензом — 591

Сикст IV (в миру — Франческо делла Ровере; 1414—1484). До своего из#
брания папой был профессором нескольких ун#тов. После интрониза#
ции (1471) продолжал просветительскую деятельность. Известен сво#
им непотизмом — 534, 535

Содерини (Soderini) Пьеро ди Томмазио (1452—1522). Флорентийский го#
сударственный деятель, пожизненный гонфалоньер республики — 162,
223, 298, 299, 321, 322, 334, 338, 359, 362, 375, 376, 395, 422, 448,
465, 466, 493, 494, 541, 542, 545, 555, 558, 572, 573, 598, 599, 611

Сократ (470 или 469—399 до н. э.). Древнегреческий философ — 42, 378
Соловьев Владимир Сергеевич (1853—1900). Русский религиозный фило#

соф, поэт, публицист и критик — 374
Солон (ок. 638 — ок. 560 до н. э.). Афинский политический деятель, со#

циальный реформатор, законодатель и поэт. В греческой традиции —
один из семи мудрецов — 155, 341, 350, 414

Спиноза (Spinoza, d’Espinosa) Бенедикт (Барух) (1632—1677). Нидерланд#
ский философ#материалист, пантеист — 38, 40, 175, 226

Сталин (Джугашвили) Иосиф Виссарионович (1879—1953). Профессио#
нальный революционер, один из руководителей Октябрьского воору#
женного переворота, с середины 20#х до 1953 — бессменный руководи#
тель Советского государства и КПСС — 508, 624, 627, 628
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Стендаль де Стендаль (Stendhal) — псевдоним Бейля (Beyle) Мари Анри
(1783—1842). Французский писатель, историк искусства, автор работ
по искусству Возрождения — 513, 589

Строцци Филиппо (1488—1538). Представитель знатного флорентийского
рода, активно участвовавшего в политической жизни Флоренции с
конца XIII в. Филиппо принимал участие в антимедичейском переворо#
те 1527 г., а затем в вооруженной борьбе против Медичи — 565, 566

Сфорца. Подробнее см. примеч. 54 к работе В. В. Топор#Рабчинского —
315, 348, 352

Сфорца Франческо (1401—1466). Кондотьери на службе Милана,
Флоренции, Венеции, зять последнего герцога из рода Висконти; с
1456 — герцог Миланский; меценат — 325

Сфорца Галециано Мария (1444—1476). Правитель Милана с
1466 — 325

Сфорца Асканио (ум. 1506). Сын герцога Франческо С., кардинал —
292, 331

Сфорца Екатерина (1450—1535). Супруга правителя Форли. Была
подвержена оскорблению Цезарем Борджиа в период его завоеваний —
163

Сфорца Людовико (1452—1508) по прозвищу Моро (Мавр). Герцог
Миланский (1476—1499); в результате народного восстания был из#
гнан из Милана — 292, 325, 335, 354, 355

Сципион Корнелий Публий Африканский. О нем см. примеч. 32 к работе
А. К. Дживелегова — 552

Тарквинии. По римской исторической традиции, аристократический род
из этрусского города Тарквинии, к которому принадлежали римские
цари Т. Древний и Т. Гордый.

Т. Древний — пятый царь Рима (610—579 до н. э.). Одержал победы
над сабинянами и латинами. Ему приписываются постройка в Риме
канализации и закладка Капитолийского храма

Т. Гордый — седьмой и последний царь Рима (534—510 до н. э.) —
591

Тацит (ок. 55 — ок. 120). Последний великий римский историк. Основ#
ные труды — «История» и «Анналы» — он посвятил истории Римской
империи начиная со смерти Августа и кончая убийством Домициа#
на — 280, 281, 530, 587

Тибул Альбий (ок. 50—19 до н. э.). Римский поэт — 135, 522
Тимолеонт (ок. 411 — ок. 335 до н. э.). Коринфянин из благородной се#

мьи; согласно жизнеописанию Плутарха в 347 по просьбе жителей
Сиракуз с небольшим отрядом избавил город от тирании Дионисия II,
восстановил демократический образ правления и управлял городом
справедливо и бескорыстно; после изгнания карфагенян восстановил
республиканское правление во всех прочих греческих городах Сици#
лии и объединил их в один союз — 340

Тит Ливий. Римский историк, автор «Истории Рима от основания горо#
да» — 152, 153, 158, 165, 169, 171, 275, 280, 281, 283, 286, 331, 332,
337, 340, 372, 383, 394, 433, 439, 451, 530, 587

Тициан Вецелло (Vecello) (1477—1576). Итальянский живописец, глава
венецианской школы — 167
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Томмазини (Tommazini) Орест (1844—1919). Итальянский историк Сред#
них веков и Возрождения — 278, 279, 285, 290, 299, 300, 321, 322,
337, 355, 356, 362, 376, 418, 495, 521, 563, 565, 566

Траверсари (Traversari) Амброджио (1386—1439). Итальянский богослов
и гуманист; родом из Романьи, разыскивал по монастырям древние
рукописи. Перевел на латинский язык труды греческих церковных
писателей, а также Диогена Лаэртского — 306

Траян Марк Ульпий (53—117). Римский император (с 98), прославивший#
ся добрым нравом — 340

Трубецкой Евгений Николаевич, князь (1863—1920). Русский религиоз#
ный философ, последователь и друг Вл. С. Соловьева; правовед и об#
щественный деятель, брат С. Н. Трубецкого — 273, 406

Тэн (Taine) Ипполит Адольф (1828—1893). Французский философ, эсте#
тик, писатель, историк — 285, 373, 375

Фаларис (VI в. до н. э.). Тиран Акраганта, известный невероятной жесто#
костью — 339

Фалес Милетский (ок. 625 — ок. 547 до н. э.). Древнегреческий мысли#
тель, один из семи мудрецов. Согласно традиции Ф. — родоначальник
философии как особой отрасли знания, греческой астрономии и гео#
метрии — 604

Фейербах (Feuerbach) Ансельм (1775—1833). Немецкий криминалист,
представитель классической школы уголовного права. Сформулировал
ряд принципов современного права, в т. ч. равенства всех перед зако#
ном — 45

Фердинанд Католик (1452—1516). О нем см. примеч. 73, 96 к работе
В. В. Топор#Рабчинского — 77, 345, 355, 356, 367, 440, 443, 476

Ферранте, Феррандино (Ferrandino) (1458—1494). Неаполитанский ко#
роль (с 1465) — 355, 606

Феррара (Ferrara) Орест. Кубинский государственный деятель, профессор
истории — 492—496

Феррари (Ferrari) Джузеппе (1811—1876). Итальянский революционный
демократ, публицист, историк революционных движений Италии —
47, 204, 206, 207, 352, 492

Ферручи (Ferrucci) Франческо (1489—1530). Флорентийский военачаль#
ник и государственный деятель — 570

Филипп II Македонский (ок. 382—336 до н. э.). Македонский царь (с
359), отец Александра Македонского — 342

Фиренцуола (Firenzuola) Аньоло (1493—1543). Итальянский писатель.
В 1518—1526 был монахом — 510

Фичино (Ficino) Марсилио (1433—1499). О нем см. примеч. 2 к работе
А. К. Дживелегова — 9, 19, 305, 509

Фишер (Fischer) Куно (1824—1907). Немецкий историк философии, геге#
льянец — 410

Флор Луций (или Юлий) Анней (II в.). Древнегреческий историк, автор
«Эпитом», или «Двух книг извлечений из Тита Ливия о всех войнах за
семьсот лет», в которых излагается история римских завоеваний —
281

Фома Аквинский, Фома Аквинат (Thomas Aquinas) (1225 или 1226—
1274). Средневековый философ и теолог, систематизатор ортодоксаль#
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ной схоластики, основатель томизма; монах#доминиканец (с 1244) —
173, 270, 407, 587, 590, 591

Форлендер (Vorla�nder) Карл (1860—1928). Немецкий философ, предста#
витель магбургской школы неокантианства, профессор ун#та в Мюн#
стере — 60, 492

Франк (Franck) Адольф (1809—1893). Французский философ и исто#
рик — 46, 47, 50, 60, 210, 211

Франк Семен Людвигович (1877—1950). Русский религиозный философ и
психолог. Профессор ряда российских ун#тов. В 1922 выслан из Рос#
сии. Эволюционировал от марксизма к реализму, представляющему
собой попытку описать целостность человеческого существования —
44

Франц (Frantz) Йоган (1804—1851). Немецкий философ — 200, 201
Франциск I (1497—1547). О нем см. примеч. 98 к работе В. В. Топор#Раб#

чинского — 55, 310, 357, 561
Франциск Ассизский (Franciscus Assisiensis) (в миру — Джованни Бер#

нардоне; 1181 или 1182—1226). Учредитель названного его именем
ордена, символ новой эпохи в истории Западного монашества; углубил
идею монашеского служения, заменив монаха#отшельника монахом#
миссионером, который, отрекшись от мира в себе, остался в миру для
других — 302, 358

Фридрих II (Великий) (1740—1786). Король Пруссии, прославился как
политик, полководец, дипломат и писатель; ему Пруссия обязана сво#
им возвышением на степень великой державы — 38, 57, 303, 506

Фруассар (Froissart) Жан (ок. 1337 — после 1404). Французский хронист
и поэт — 587

Фукидид (460—396 до н. э.). Греческий историк, автор «Истории Пело#
поннесской войны», в которой принимал активное участие как стра#
тег — 42, 281

Фуко (Foucault) Мишель Поль (р. 1926). Французский философ, историк
и теоретик культуры, один из представителей структурализма — 617

Фурий Камилл (V в. — 365 до н. э.). Легендарный полководец Др. Рима;
был 6 раз военным трибуном с консульской властью, 5 раз диктато#
ром; после принятия Лициниевых законов в память прекращения
гражданской войны построил у подошвы Капитолийского холма храм
богине Согласия — 151, 152

Хейзинга (Huizinga) Йохан (1872—1945). Нидерландский историк куль#
туры, культуролог, профессор ряда ун#тов. Автор сочинений: «Эразм»,
«Осень Средневековья» — 7

Хлодовский Руф Игоревич. Филолог, автор трудов по истории литерату#
ры Возрождения — 577

Хрисолар (середина XIV в. — 1415). Византийский ученый, дипломат,
глубокий знаток и учитель греческой литературы и философии, один
из греков, познакомивших Италию и Западный мир в целом с антич#
ной культурой — 272

Цезарь Гай Юлий (102 или 100—44 до н. э.). О нем см. примеч. 32 к рабо#
те А. К. Дживелегова — 222, 325—327, 337, 345, 360, 386, 486, 487,
530, 552, 558, 591
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Цицерон Марк Туллий (106—43). Древнеримский политический деятель,
оратор, писатель — 28, 281, 291, 337, 531, 597, 609

Челлини (Cellini) Бенвенуто (1500—1571). Итальянский золотых дел мас#
тер, гравер и медальонист; провел бурную жизнь, работая ювелиром
при дворах итальянских правителей и французских королей; во время
осады Рима войсками Карла V был в числе защитников города — 569

Чичерин Борис Николаевич (1828—1904). О нем см. преамбулу коммен#
тария к его работе, с. 658 наст. изд. — 47, 227, 228, 253, 379

Шекспир (Shakespeare) Уильям (1564—1616). Великий английский дра#
матург и поэт — 26, 27, 585

Шестов Лев (наст. имя — Лев Исаакович Шварцман; 1860—1938). Рус#
ский философ#экзистенциалист и литератор — 26, 27, 44

Шоппе (Schoppe) Гаспар (1576—1649). Немецкий писатель, дипломат.
Перейдя в Праге в католичество, уехал в свите посла в Рим; ревностно
нападал в своих трудах на протестантов — 37

Шпенглер Освальд (1880—1936). Немецкий философ#идеалист, предста#
витель философии жизни. Автор «Заката Европы» — 39

Эдуард IV Английский (1442—1483). Король Англии (1461—1483; пере#
рыв окт. 1470 — апр. 1471). Первый король из династии Йорков. За#
хватил престол в ходе войны Алой и Белой розы — 533, 592

Эгидий Римский (Aegidius Romanus; 1247—1316). Средневековый бого#
слов, августинец; происходил из рода Колонна; ученик Фомы Аквин#
ского, профессор теологии и философии — 173

Экхарт (Eckhart) Мейстер Иоганн (ок. 1260 — кон. 1327 или нач. 1328).
Немецкий мыслитель, виднейший представитель философской мисти#
ки позднего Средневековья в Зап. Европе. Монах#доминиканец — 9

Эллингер (Ellinger) Георг (1859—1939). Немецкий историк и теоретик го#
сударства — 280, 364, 452

Энгельс (Engels) Фридрих (1820—1895). Немецкий мыслитель, один из
основоположников марксизма, друг и соратник К. Маркса — 40, 41,
547

Эразм Роттердамский (Erasmus Rotterdamus) Дезидерий (Desiderius)
(1469—1536). Нидерландский ученый#гуманист, писатель, филолог,
богослов, виднейший представитель северного Возрождения — 11

Эсте, Альфонсо д’ (1505—1534). Герцог Феррарский, сын Эрколе д’Эс#
те — 566, 572, 574

Ювенал Децим Юний (ок. 60 — ок. 127). Римский поэт#сатирик — 487
Юлий II (в миру — Джулиано делла Ровере; 1443—1513). Римский папа

(с 1503). Добивался усиления папской власти и расширения Папской
области — 25, 76, 144, 162, 214, 215, 293, 297, 354, 356, 357, 363, 385,
421, 422, 475, 476, 501, 535, 554—556, 571, 592

Юлий Капитолина. Один из так называемых Scriptores Historiae Augus#
tae, написавший биографии ряда римских императоров — 587

Яничек (Janitschek) Губерт (1846—1893). Немецкий искусствовед, иссле#
дователь эпохи Возрождения, автор ряда трудов — 273, 291, 304
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